
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

20.09.2023  № 1764 
 
 

О проведении областной выставки-конкурса  
«Волшебные краски Ясной Поляны» 

 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2023 год, утвержденным приказом 

министерства образования Тульской области от 28.11.2022 г. № 2531, в рамках 
празднования 195-летия со дня рождения Л.Н. Толстого, на основании 

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 г. № 16,                   

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести в период со 18 сентября 2023 года по 15 декабря 2023 года 

областную выставку-конкурс «Волшебные краски Ясной Поляны». 
2. Утвердить Положение об областной выставке-конкурсе «Волшебные 

краски Ясной Поляны» (Приложение). 
3. Организацию подготовки и проведения областной выставки-конкурса 

«Волшебные краски Ясной Поляны» поручить государственному 

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в 

вышеназванном конкурсе заинтересованных участников образовательного 
процесса. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину. 
 
 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 
Исп. Волкова Екатерина Евгеньевна, 
Ekaterina.Volkova@tularegion.ru 
Егунова Олеся Сергеевна,  
Olesya.Egunova@tularegion.ru  

#Приказ_о пров._Волшебные краски Ясной Поляны_2023 
 
  

mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru


 Приложение  
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от__________________№______  
 

Положение 

об областной выставке-конкурсе «Волшебные краски Ясной Поляны» 

1. Общие положения 

1.1. Областная выставка-конкурс «Волшебные краски Ясной Поляны» 
(далее – Выставка-конкурс) проводится с 18 сентября по 15 декабря 2023 года 

министерством образования Тульской области и государственным 
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 

соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2023 год, в рамках празднования 195-летия со 

дня рождения Л. Н. Толстого, 160-летия начала работы над романом «Война и 
мир» и 150-летия начала работы над романом «Анна Каренина». 

1.2. Выставка-конкурс является региональным этапом Большого 
Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для 

детей с ограниченными возможностями здоровья (с международным участием). 
2. Цели и задачи Выставки-конкурса 

2.1. Целью Выставки-конкурса является -  формирование эстетической 
культуры средствами литературы и искусства через их образное восприятие. 

2.2. Задачами Выставки-конкурса являются: 
приобщение детей к творчеству Л. Н. Толстого;  

развитие познавательных и творческих способностей обучающихся через 
стимулирование интереса к литературному наследию великого писателя; 

совершенствование умения отображать видение литературных 

произведений в творческих работах; 
 раскрытие и поддержка творческого потенциала талантливых детей и 

молодежи в области творческой деятельности. 
3. Участники Выставки-конкурса 

3.1. К участию в Выставке-конкурсе приглашаются индивидуальные 
участники и творческие коллективы из числа обучающихся и педагогов 

образовательных учреждений Тульской области, а также федеральных 
образовательных учреждений, расположенных на территории Тульской области. 

Возраст участников: дети от 7 до 19 лет и педагогические работники. 
3.2. Выставка-конкурс проводится по пяти возрастным группам: 

1 группа – обучающиеся от 7 до 9 лет; 
2 группа – обучающиеся от 10 до 12 лет; 
3 группа - обучающиеся от 13 до 15 лет; 

4 группа - обучающиеся от 16 до 19 лет; 
5 группа – педагогические работники. 

4. Руководство Выставкой-конкурсом 



4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Выставки-конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 

ГОУ ДО ТО «ЦДОД».  
4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, правила оценивания, подводит 

итоги Выставки-конкурса, организует награждение победителей и призеров, 

информирует об итогах на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования 

присланных на Выставку работ при обязательном соблюдении авторских прав. 

5. Сроки и порядок проведения Выставки-конкурса 
5.1. Выставка-конкурс проводится с 18 сентября по 15 декабря 2023 года в 

2 этапа: 
первый этап – школьный, проводится в образовательных учреждениях 

муниципальных образований Тульской области с 18 сентября по 6 ноября 
2023 года: с 18 сентября подготовка творческих работ участниками, регистрация 

и публикация работ с 15 октября по 6 ноября 2023 года; 
второй этап –областной, проводится с 07 по 15 декабря 2023 года в 

ГОУ ДО ТО «ЦДОД» и включает в себя работу жюри, подготовку итогового 
протокола и наградной документации. 

5.2. Выставка-конкурс проходит на интерактивной доске Padlet, ссылка 
доступа для участников: 

https://padlet.com/mnkuznechenkova/2023-mf42o1qflihc4u22 
5.3. На доске Padlet в первых столбцах «Общая информация» и 

«Материалы в помощь участникам» расположены Положение и ссылки на 

вспомогательные ресурсы для участников Выставки-конкурса. Доска будет 
доступна с 20 сентября по 6 ноября и после 15 декабря 2023 года. Для удобства 

работы жюри доступ участникам Выставки-конкурса к интерактивной доске 
будет временно закрыт с 07 по 14 декабря. 

5.4. Для участия в Выставке-конкурсе необходимо: 
 подготовить конкурсную работу в соответствии с требованиями 

выбранной участником номинации, работу не подписывать; размер работы, если 
это специально не оговорено в данном Положении, выбирает автор;  

оцифровать работу, допустимые форматы для картинок jpeg, для подкаста 
mp3, для видео mp4, для текстовых работ doc; 

каждый файл с работой перед загрузкой должен быть подписан по 
примеру: Иванов С_Куркинский р-н_СОШ 5_7лет. 

5.5. Вывесить конкурсную работу на интерактивную доску Padlet, строго 
соблюдая номинацию и возрастную группу участника, в теме поста написать 
название творческой работы; 

отправить на электронную почту Marina.Kuznechenkova@tularegion.org 
корректно заполненные заявку (Приложение № 1) и согласие на обработку 

персональных данных участника (Приложения № 2 или 3); 
опубликовать конкурсные работы на Padlet и выслать заявку и согласие на 

опд необходимо в течение одного дня.  
5.6. Итоги Выставки-конкурса будут опубликованы не позднее 15 декабря 

2023 года на интерактивной доске Padlet в колонке «Общая информация» и на 

https://padlet.com/mnkuznechenkova/2023-mf42o1qflihc4u22
mailto:Marina.Kuznechenkova@tularegion.org


сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» на странице Выставки-конкурса «Волшебные краски 
Ясной Поляны»: Календарь мероприятий – Мероприятия художественной 

направленности – Областная выставка-конкурс творческих работ «Волшебные 
краски Ясной Поляны» - Подробнее. 

5.7. Контактные телефоны: (4872) 31-63-84, 8-950-902-32-34 – старший 

методист Кузнеченкова Марина Николаевна, e-mail: 
Marina.Kuznechenkova@tularegion.org . 

5.8. При подготовке к участию рекомендуем использовать сайт музея-
усадьбы Л.Н. Толстого «Ясная Поляна» https://ypmuseum.ru/ и сайт 

КУЛЬТУРА.РУ https://www.culture.ru/s/lev-tolstoy/ . 
6. Номинации Выставки-конкурса 

6.1. Конкурсные работы должны быть посвящены литературному 
наследию Льва Николаевича Толстого, событиям из жизни писателя и членов его 

семьи, а также музею-усадьбе Ясная Поляна. 
6.2. Выставка-конкурс проводится по номинациям: 

6.2.1. Изобразительное творчество (для всех возрастных групп) - 
представляются живописные, графические и флористические работы в любом 

жанре (пейзаж, портрет, бытовая сцена, интерьер, натюрморт), выполненные в 
различных техниках и стилях с применением художественных материалов на 
усмотрение автора, в том числе модульные картины. В номинации могут быть 

представлены работы, посвященные Л.Н. Толстому и Ясной Поляне, 
воспроизводящие гербарии Софьи Андреевны Толстой, флористические 

пейзажи и натюрморты, посвященные красоте Ясной Поляны, а также 
иллюстративные работы, выполненные в технике флористической живописи или 

коллажа с элементами флористики.  
6.2.2. Декоративно-прикладное творчество (для всех возрастных групп) - 

представляются работы, выполненные в техниках: 
работа с тканью: гобелен, батик, лоскутное шитье, кружевоплетение, 

вязание, макраме, бисероплетение, мягкая и традиционная игрушка, композиции 
из нее; 

работа с природными материалами: художественная яснополянская 
керамика и глиняная игрушка (в том числе яснополянская комодная кукла), 
тестопластика, изделия из соломки и растительного материала, лозы и бересты, 

роспись и резьба по дереву, выжигание; 
работа с бумагой: моделирование и конструирование, бумагопластика, 

объемная и плоская аппликация, квиллинг, оригами, лепка из бумаги (папье-
маше). 

6.2.3. Книжная графика и полиграфический дизайн (для всех возрастных 
групп): 

иллюстрации к произведениям Л.Н. Толстого,  
макеты книг для детей с детскими иллюстрациями, в том числе комиксы, 

поп-ап-книжки, книжки-активити и коллективные книги;  
плакаты и постеры, в том числе смэш-коллажи;  

тематические календари и календари с заданиями по типу адвент-
календаря на 2024 или последующие годы,  

mailto:Marina.Kuznechenkova@tularegion.org
https://ypmuseum.ru/
https://www.culture.ru/s/lev-tolstoy/


событийные календари или книги-календари, посвященные юбилейным 
памятным датам, связанным с Л.Н. Толстым, его произведениями и их 

экранизациями, семьей писателя и Ясной Поляной. Структурно календарь может 
иметь сплошную датировку или выборочный перечень отдельных тематических 
дат с 2023 по 2028 годы, содержащий тематические фотографии или 

иллюстрации в рамках каждого события. 
Работы могут выполняться с использованием различных техник на 

усмотрение автора.  
Произведение Л.Н. Толстого, выбранное для иллюстрирования, должно 

соответствовать возрасту автора. Старшие возрастные категории участников 
могут иллюстрировать и создавать макеты книг для младших возрастов. 

Рекламная продукция может быть посвящена истории и сегодняшней 
жизни музея-усадьбы Ясная Поляна, Л.Н. Толстому и его творчеству, 

пропагандировать книгу и чтение, а также содержать интерактивные элементы. 
6.2.4. Метаморфозы «Прошлое в настоящем» (для 3 и 4 возрастных групп) 

- предлагаем поработать со старыми документальными фото или авторскими 
иллюстрациями к романам «Война и мир» и «Анна Каренина» традиционными 

способами, или используя современные технологии, в том числе нейросети: 
сделайте черно-белые снимки цветными, пофантазируйте с фоном, поместите 
людей из прошлого в современную обстановку или добавьте интересные детали. 

Создайте свой креативный коллаж или творчески переосмысленную 
иллюстрацию, измененную или дополненную в своем авторском стиле. 

Обязательные условия: 1) бережное отношение к используемым авторским 
материалам; 2) наличие исходной фотографии (иллюстрации) небольшого 

размера на творческой работе в правом нижнем углу, либо совмещение двух 
изображений (исходного и нового) рядом. Также в номинации можно 

представить работы, сгенерированные участниками с помощью нейронных 
сетей. 

6.2.5. Подкасты «Свет Ясной Поляны» (для всех возрастных групп):  
чтение отрывков из произведений Л.Н. Толстого, соответствующих 

возрасту конкурсанта, в том числе в форме радиоспектакля; 
авторские поэтические и прозаические литературные произведения, 

поддерживающие тематику Выставки-конкурса (о родном крае, природе, 

доброте, дружбе, семье, человеческих взаимоотношениях и поступках); 
рассказы о посещении Ясной Поляны, интересных музейных историях, 

выставках или отдельных экспонатах; о семье Толстых, их образе жизни, 
особенностях быта, привычках, семейных традициях и т.д. (аудиофайл в формате 

mp3 продолжительностью до 5 мин.).  
6.2.6. Информационный проект с элементами исследования:  

для 1-2 возрастных групп – вместе создаем коллективную книгу 
«Маленькие истории Ясной Поляны». Ждем от каждого участника: небольшое 

прозаическое произведение собственного сочинения в духе сказок и рассказов 
Л.Н. Толстого для детей; продолжение сказки или рассказа Л.Н. Толстого; 

читательский отзыв на прочитанное произведение; сочинение-впечатление 
после посещения Ясной Поляны; комикс на основе сказки или рассказа 



Л.Н. Толстого. Текст желательно сопроводить небольшой авторской 
иллюстрацией. Объем работы не более 1 страницы формата А4 (книжная 

ориентация);  
для 3-4 возрастных групп - информационный проект о Льве Николаевиче 

Толстом, его биографии и семье, о жизни в Ясной Поляне, самых известных 

произведениях писателя и их экранизациях, о его литературных героях, а также 
о современных культурных событиях, выставках и фестивалях в музее-усадьбе 

Ясная Поляна. Проект может быть представлен в любой традиционной форме 
(сообщение, журналистская зарисовка, спецвыпуск школьных СМИ, плакат, 

экскурсия, фотоальбом, мультимедийный продукт) или в экспериментальной 
форме (интервью литературного героя или рассказ музейного экспоната о своей 

истории или событиях, вымышленных или реальных, свидетелем которых он 
был). 

6.2.7. Методическая разработка «От идеи до реализации» (для 
педагогических работников) нестандартного урока, классного часа, 

внеклассного мероприятия, а также описание совместной работы с 
обучающимися над проектом или творческой работой для участия в данном 

конкурсе. Формат разработки выбирает педагог: видеоролик, презентация, 
текстовая работа с пошаговыми фотоиллюстрациями. 

7. Требования к оформлению творческих работ 

7.1. На Выставку-конкурс принимаются индивидуальные творческие 
работы, отвечающие целям и задачам Выставки-конкурса. Для возрастных 

категорий 7-9 и 10-12 лет работы могут быть коллективными. 
7.2. Все работы должны быть результатом собственного творческого 

поиска и исполнения, ранее не представленные на областных выставках и 
мероприятиях, проводимых ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

7.3. В номинации «Подкасты» аудиофайл должен быть формата mp3, 
продолжительностью до 5 минут, иметь авторскую обложку и прописанные 

основные тэги (заглавие, автор, год). Сделать это можно на бесплатном онлайн-
сайте для редактирования mp3-тегов и изменения обложек альбомов 

https://tagmp3.net/ru/, либо в любой другой программе. 
7.4. Работы, не соответствующие тематике Выставки-конкурса, 

требованиям к оформлению, а также признанные не авторскими, жюри не 

рассматриваются. 
7.5. Организаторы Выставки-конкурса оставляют за собой право 

некоммерческого использования присланных на конкурс работ, в том числе 
экспонирование на областных выставках, на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 

использование в электронных или печатных изданиях. Ссылка на автора 
обязательна. 

8. Критерии оценки работ 
8.1. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинациях 

«Изобразительное творчество», «Декоративно-прикладное творчество», 
«Книжная графика и полиграфический дизайн», «Метаморфозы»: 

воплощение темы Выставки-конкурса; 
оригинальность замысла (авторский подход к выполнению работы); 

https://tagmp3.net/ru/


художественное мастерство (техника и качество исполнения работы); 
интересное цветовое и композиционное решение; 

соответствие творческого уровня возрасту автора. 
8.2. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинации «Подкасты»:  
соответствие теме Выставки-конкурса; 

интересная/оригинальная подача материала; 
эмоциональная выразительность, интонированность;  

четкая дикция, правильный выбор темпа речи; 
музыкальное и техническое оформление подкаста (в том числе обложка). 

8.3. Критерии оценки работ Выставки-конкурса в номинации Критерии 
оценки работ Выставки-конкурса в номинации «Информационный проект» и 

«Методическая разработка»: 
соответствие тематике Выставки-конкурса, практическая познавательная 

значимость проекта; 
оригинальность и обоснованность формы представления проекта 

(методической разработки); 
личная заинтересованность автора, творческий подход; 

соответствие уровня работы возрасту автора (для информационного 
проекта); 

перспективность и практическая значимость работы, возможность 

масштабирования (для методических разработок). 
8.4. Количество баллов по каждому критерию — 5, максимальное 

количество баллов в каждой номинации – 25. 
9. Подведение итогов и награждение победителей Выставки-конкурса 

9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Выставки-конкурса 
определяются в каждой номинации и возрастной группе. Оргкомитет оставляет 

за собой право изменить число призовых мест. 
9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Выставки-конкурса 

награждаются дипломами министерства образования Тульской области.  
9.3. По решению жюри участники Выставки-конкурса, занявшие 4-6 места, 

награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде. 
9.4. Оргкомитет оставляет за собой право при необходимости изменить 

количество номинаций, либо дополнительно ввести подноминации. 

9.5. Победители Выставки-конкурса в номинациях «Декоративно-
прикладное творчество», «Изобразительное творчество», «Книжная графика и 

полиграфический дизайн» в 3 возрастной группе (обучающиеся 13-15 лет)  и 
победители в номинации «Изобразительное искусство» и «Книжная графика и 

полиграфический дизайн» в 4 возрастной группе (обучающиеся 16-19 лет) могут 
быть выдвинуты кандидатами премии в рамках реализации подпрограммы 

«Развитие общего образования Тульской области» государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области». 

9.6. Все участники Выставки-конкурса получают свидетельства 
участников в электронном виде. 

10. Обработка персональных данных 



 10.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 

персональных данных в рамках целей Выставки-конкурса с их письменного 
согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, 
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, передача 

(предоставление доступа); удаление; уничтожение.  
 10.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД».  
 10.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

обязаны:  
 10.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».  

 10.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 

договора.  
 10.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ 

«О персональных данных», в частности:  

- осуществлять определение угроз безопасности персональных данных. 

- применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия.  

- применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных.  

- вести учет машинных носителей персональных данных.  

- вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным.  

- осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер.  

- осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.  
 10.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 



Приложение № 1  
к Положению об областной выставке-

конкурсе «Волшебные краски  
Ясной Поляны» 

 

ЗАЯВКА 
 

Образовательное учреждение______________________________________  
____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

Почтовый адрес учреждения:_________________________________________ 
Телефон (с кодом) __________ ______________________________________ 

Е-mail ____________________ ______________________________________ 
 

направляет для участия в областной выставке-конкурсе «Волшебные краски 
Ясной Поляны» работы обучающихся: 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя 
участника  

 

Дата 
рождения, 

возраст 

Номинация Название 
работы, техника 
выполнения  

ФИО 
педагога 

полностью, 

контактный 
телефон 

1      

2      

…      

      

      

      

Е- mail для высылки сертификата участника: 

_________________________________________________________ 
 
 

___________________________              _______________________ 
Руководитель образовательного учреждения                         (подпись)    

МП 

 
Дополнительная информация: 

- количество участников муниципального этапа  

среди них: 
o дети-сироты 

 

o дети с ОВЗ  

o дети девиантного поведения  

____________________________________



Приложение № 2  
к Положению об областной выставке-

конкурсе «Волшебные краски  
Ясной Поляны» 

 

СОГЛАСИЕ1 
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающегося, участника региональных (областных) мероприятий  

для детей и молодежи Тульской области 

 

Я, ____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,  
                                           (адрес представителя обучающегося)                                       

паспорт серии __________ номер ___________________,  

выдан ______________________________________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 
(дата выдачи паспорта) 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в областной выставке-конкурсе «Волшебные краски Ясной Поляны», 
даю согласие следующему оператору персональных данных: министерство образования 

Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 
300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5; 
на обработку, персональных данных учащегося_______________________________________ 

                                                                                   (фамилия, имя, отчество участника) 

_______________________________________________________, проживающего по адресу 

 
 ____________________________________________________________________________, 

                                                                    (адрес, 

_____________________________________________________________________________ 

                       номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

_____________________________________________________________________________ 
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «29» декабря_2024_г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

______________________          «___»_____________ ________ г. 
        (подпись)                                (дата, месяц и год заполнения) 

                                                 
1  для несовершеннолетних обучающихся 

_______________________________________________ 



  

Приложение № 3 
к Положению об областной выставке-конкурсе 

«Волшебные краски  
Ясной Поляны» 

 

СОГЛАСИЕ2 

на обработку персональных данных обучающегося, участника регионального 

(областного) мероприятия для детей и молодежи Тульской области 

 

 

Я, ____________________________________________________________________,  
                                  (фамилия, имя, отчество обучающегося) 

 
проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________ 
 

____________________________________________________________________________,  
                                            

паспорт серии _________________ номер ___________________,  
 
выдан ______________________________________________________________________ 

            (указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в областной выставке-конкурсе «Волшебные краски Ясной Поляны», 

даю согласие следующему оператору персональных данных: министерство образования 

Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 

300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5; на обработку персональных данных, а именно: фамилию, 
имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 
образовательного учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер 

контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «29» декабря_2024_г. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

 
______________________         «___»_____________ _______ г. 
        (подпись)                               (дата, месяц и год заполнения) 

 
 

                                                 
2 для совершеннолетних обучающихся 

__________________________________________________ 


